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Abstrakt

ÚVOD: Předkládaná disertační práce se zabývá vlivem Dynamické neuromuskulární

stabilizace (DNS) na maximální výkon měřený na kajakářském ergometru a na omezení

horní končetiny měřené dotazníkem DASH. Cílem studie bylo zjistit, zda zlepšení kvality

trupové stabilizace ovlivní sportovní výkon a sníží omezení horní končetiny u

vrcholových rychlostních kajakářů.

METODA: Cílovou populací byli muži a ženy, rychlostní kajakáři ve věku 17 až 25 let.

30 vrcholových rychlostních kajakářů bylo randomizovaně rozděleno do experimentální

skupiny (skupina A) a kontrolní skupiny (skupina B). Při výzkumu byl použit cross over

design, kdy experimentální skupina zařadila do posezónního tréninku nácvik trupové

stabilizace dle konceptu DNS. Kontrolní skupina se věnovala pouze běžnému

kajakářskému tréninku. Po 6 týdnech se skupiny vyměnily a integrace DNS do

kajakářského tréninku probíhala u dosud neintervenovaných jedinců (skupina B). U všech

probandů byl před začátkem, po 6 týdnech a na konci studie změřen maximální výkon na

kajakářském trenažéru a míra omezení horní končetiny hodnocené standardizovaným

dotazníkem DASH.

VÝSLEDKY: Maximální výkon na kajakářském trenažéru se u experimentální skupiny

(skupina A) na konci první fáze nesignifikantně zvýšil z iniciálních 5,63 (SD +/− 1,26)

na 6,42 (SD +/− 1,23) W/kg (p = 0,103) a u kontrolní skupiny (skupina B) se

nesignifikantně zvýšil z původních 5,49 (SD +/− 1,33) na 5,57 (SD +/− 1,19) W/kg

(p = 0,875). Na konci druhé fáze se maximální výkon u experimentální skupiny (skupina

B) nesignifikantně zvýšil z 5,57 (SD +/− 1,19) na 6,02 (SD +/− 1,23) W/kg (p = 0,348) a

u kontrolní skupiny (skupina A) se nesignifikantně snížil z 6,42 (SD +/− 1,23) na

5,96 (SD +/− 1,38) W/kg (p = 0,362). Před začátkem studie nebyl v žádném parametru

statisticky významný rozdíl mezi skupinami. Na konci první a druhé fáze nebyl zjištěn

statisticky významný rozdíl mezi skupinami v maximálním výkonu. Subjektivně

hodnocená míra omezení horní končetiny se v první fázi u experimentální skupiny

(skupina A) signifikantně zlepšila z 14,23 (SD +/− 7,82) bodů na 7,88 (SD +/− 3,90) bodů

(p = 0,011) a u kontrolní skupiny (skupina B) se nesignifikantně zlepšila z

16,35 (SD +/− 9,31) bodů na 14,03 (SD +/− 9,38) bodů (p = 0,533). V druhé fázi došlo u

tohoto parametru ke nesignifikantnímu zlepšení u experimentální skupiny (skupina B) z

14,03 (SD +/− 9,38) na 9,9 (SD +/− 8,39) bodů ( p = 0,249).

ZÁVĚR: Integrace nácviku trupové stabilizace dle DNS do rutinního sportovního tréninku

má pozitivní efekt na sportovní výkon a míru omezení horní končetiny u vrcholových

rychlostních kajakářů.
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maximální výkon, kajakářský ergometr, trupová stabilizace, sportovní trénink

Abstract

INTRODUCTION: The aim of this thesis is to identify the effect of trunk stabilization

training based on Dynamic Neuromuscular Stabilization (DNS) on maximum kayak

ergometer power output and reported self-disability in the shoulder girdle area.

METHOD: Thirty flatwater kayakers of both genders (17 - 25 years old) were randomly

divided into two groups. Crossover design was used for this study. Subjects in

the experimental group (group A) integrated DNS exercises into standard flatwater

training during the first phase. The control group (group B) conducted only common flat

water training at the same time. After 6 weeks, the groups were switched. Then group B

underwent the same DNS exercise with the same intensity and the same time.

The intervention was the same for both phases and took 6 weeks. Group A performed

only standard off-season training during the second phase. The maximum power output

on kayak ergometer was measured three times (before study, after 6 weeks and after

12 weeks). Disabilities of the Arm, Shoulder and Hand (DASH) were analyzed at the

same time.

RESULTS: Initially, no significant differences in maximum power output on kayak

ergometer and the DASH questionnaire score were identified between the groups. During

the first phase the experimental group (group A) improved the maximum power output

on kayak ergometer by 14,11 % and improved the ability of the upper girdle area by

44,65 %. The control group (group B) increased the maximum power output on kayak

ergometer by 1,32 % and improved the ability of the upper girdle area by 14,19 %. The

Repeated measures analysis of variance showed that the experimental group improved

significantly compared to the control group on the DASH questionnaire score (p = 0,033),

but not in the maximum power output on kayak ergometer (p = 0,079). Group B increased

the maximum power output on kayak ergometer by 8,08 % and improved the DASH

questionnaire score by 29,44 % during the second phase.

CONCLUSION: DNS-based trunk stabilization training can improve athletic

performance and reduce disability of the upper girdle area of elite flat water kayakers.

Keywords
Dynamic Neuromuscular Stabilization (DNS), flat water kayaking, maximum

power output, core stabilization, sport training
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SEZNAM ZKRATEK
BMI – body mass index, index tělesné hmotnosti

cm – centimetr, jednotka vzdálenosti

CNS - centrální nervový systém

d – size efekt dle Cohena

DASH - Disabilities of the Arm, Shoulder and Hand, omezení paže, ramene a ruky

DNS - Dynamická neuromuskulární stabilizace
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K1 – kajak pro jednotlivce

kg – kilogram, jednotka hmotnosti

km/h – kilometr za hodinu, jednotka rychlosti

Kont. – kontrolní skupina

m – metr, jednotka vzdálenosti

m./mm. – musculus/ musculi, sval/svaly

mm HG – milimetr rtuťového sloupce

m/s – metr za sekundu, jednotka rychlosti

N – počet členů ve skupině

ot. /min – otáčky za minutu

p – P-value, pravděpodobnost chyby

s – sekunda, jednotka času

SET – sling exercise training, cvičení v závěsu

Th - thorakolumbální

VO2 max – maximální spotřeba kyslíku

W - wat, jednotka výkonu

ÚVOD

Rychlostní kanoistika patří v České republice mezi podporované sporty čemuž

odpovídá počet osob, které se tomuto sportu věnují a výsledky, jakých čeští reprezentanti

dosahují na mezinárodních závodech. Také celosvětově je parný stoupající trend tohoto

sportu, což je vidět na celé řadě investic do sportovního vybavení. V posledních letech

také vzrostl počet publikovaných studií zabývajících se různými oblastmi rychlostní

kanoistiky. Řada studií se věnuje metodice tréninku, nejvíce studií se však zaměřuje na

zranění rychlostních kajakářů.

Vzájemný vztah kvality globálních posturálních vzorů a sportovního výkonu je

znám už řadu let. Přestože se při jízdě na kajaku dominantně zapojují horní končetiny a

často vyskytují bolestivé syndromy ramenního pletence, nácvik a posílení trupové

stabilizace stále nejsou do vrcholové sportovní přípravy rychlostních kajakářů dostatečně

zařazeny. Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS) je rehabilitační koncept

vycházející z vývojové kineziologie zaměřený na nácvik trupové stabilizace.

Prostřednictvím DNS tak aktivuje svaly v jejich posturální funkci. Cílem tedy není

posílení svalů jako je tomu při analytickém cvičení v posilovně, ale vytvoření dostatečné

a kvalitní stabilizace trupu, která je základním předpokladem pro optimální funkci svalů,

které samotný sportovní pohyb provádějí. Integrací cviků dle DNS do sportovní přípravy

rychlostních kajakářů chceme snížit funkční omezení a bolestivé syndromy horní

končetiny z přetížení a prokázat významnou roli trupové stabilizace na sportovní výkon.

Studie zaměřené na nácvik trupové stabilizace u rychlostních kajakářů však chybí.

Tomuto tématu jsem se věnoval už ve své diplomové práci (Davídek, 2014). Pro výzkum

doktorského studia byl však proveden úplně nový, rozsáhlejší výzkum jak z hlediska

výzkumného souboru tak z hlediska metodiky.

1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

V teoretické části je popsána rychlostní kanoistika jako sport. Zaměřili jsme se na

nejčastější zranění v rychlostní kanoistice a na průběh pohybu během kajakářského

záběru. V teoretické části jsme dále popsali trupovou stabilizační funkci a její vliv na

sportovní výkon u různých sportů. Popisujeme koncept Dynamické neuromuskulární


[…]


lépe však vnímali cvičení v dynamických pozicích a pozice, kde se současně prováděl

například pohyb končetin. Jako nejobtížnější polohu hodnotili probandi pozici medvěda

naopak nejsnadnější byla pro kajakáře poloha na čtyřech. Během pozice medvěda si

většinou stěžovali na tah svalů na zadní straně dolních končetin, který byl pravděpodobně

způsoben zkrácenými ischiokrurálními svaly. Během pozice na čtyřech je opora

rozmístěna na všechny čtyři končetiny. Pro kajakáře pak bylo jednodušší vnímat

postavení ramenních pletenců a pánevního pletence. Opěrné končetiny také pracovaly

v uzavřených kinematických řetězcích jako v určité fázi kajakářského záběru. V příštím

výzkumu by bylo vhodné přidat do intervence další pozice např. tripod s oporou o

overball, nebo vysoký klek, kde horní končetina provádí pohyb jako při pádlování a

theraband klade odpor proti prováděnému pohybu. Cvičení na labilních plochách by

umožnilo aktivovat trupovou stabilizaci, která by se ještě více přibližovala pádlování na

kajaku, což je pohyb na vysoce labilní ploše.

Na závěr je nutno zmínit limity studie, mezi které patří relativně malý výzkumný

soubor a krátké časové období, po kterou intervence probíhala. Intervence probíhala

hlavně v podobě autoterapie, jejíž kvalita závisela na schopnosti probandů si správně

zapamatovat způsob provedení jednotlivých cviků a na schopnosti autokorekce. Tento

aspekt hraje důležitou roli, protože cvičení dle konceptu DNS je založeno na kvalitě

provedení nikoli na kvantitě.

Dufková (Dufková, 2011) ve své disertační práci porovnávala svalovou aktivitu

při pádlování na kajakářském trenažéru a na kajaku. Prezentované výsledky ukazují i na

odlišnosti v držení postury. Při podrobnější analýze pádlování na kajaku a na kajakářském

trenažéru zjišťujeme rozdíly v biomechanice pohybu. Jak už bylo zmíněno v jiné kapitole

(Analýza pohybu během kajakářského záběru), během jízdy na kajaku se na zabírajícím

pádle vytváří punktum fixum a kajakář spolu s lodí tvoří soustavu corpus mobile.

Ramenní kloub na zabírající straně se tedy pohybuje v uzavřeném kinematickém řetězci.

Naopak je tomu při pádlování na kajakářském trenažéru. Trenažer se spolu s kajakářem

nepohybuje a je kladen pouze odpor proti pohybu pádla, pohyb v ramenním kloubu na

straně záběru je v tomto případě v otevřeném kinematickém řetězci. Rozdílné zapojení

svalů při pádlování na kajaku a kajakářském trenažéru je také dán plochou na které

kajakář sedí. Zatímco kajakářský trenažér je pevně umístěn na podlaze a plocha pro sezení

je stabilní, kajak na vodě vytváří vysoce labilní plochu pro sed. Zapojení jednotlivých

trupových svalů pro udržení stability bude tedy při jízdě na kajaku významnější a

náročnější v porovnání s jízdou na kajakářském trenažéru.

Limitem je také určitá nekonzistentnost terapie v podobě DNS. Probandi byli

instruováni, aby opakovali zvolený pohyb jen pokud udrží optimální stereotyp. Jakmile

došlo k odchylce, probandi měli cvičení v poloze ukončit a zaměřit se na jinou pozici.

Počet opakování a délka cvičení v jednotlivé pozici byly tedy odlišné u každého účastníka

studie.

Dalším limitem studie je fakt, že nácvik optimální trupové stabilizace má vliv

pouze na některé faktory determinující sportovní výkon v rychlostní kanoistice.

Z pohledu aplikace principů vývojové kineziologie do sportovního tréninku by se další

studie měly zaměřit např. na techniku pádlování (důraz může být kladen na koordinaci a

cyklické střídání aktivace horní končetiny v otevřeném a uzavřeném kinematickém

řetězci). Dále by se výzkum mohl zaměřit na způsob úchopu pádla, na centrované

postavení kloubů horních končetin během záběru nebo na nácvik tělesného schématu.

V neposlední řadě je nutné k ověření výsledků této pilotní studie provést studii

multicentrickou. Další výzkum by se též měl zaměřit na porovnání efektu DNS s efektem

jiných fyzioterapeutických konceptů na sportovní výkon a incidenci myoskeletálních

bolestí u vrcholových sportovců v rámci různých sportů.

ZÁVĚR
Předložená disertační práce prezentuje vliv tréninku trupové stabilizace dle

konceptu DNS na maximální výkon na kajakářském ergometru a na míru omezení

horní končetiny. Integrace šestitýdenního stabilizačního cvičení dle konceptu DNS

do rutinního sportovního tréninku rychlostních kajakářů měla pozitivní vliv na

maximální výkon na kajakářském ergometru a na omezení horní končetiny měřené

dotazníkem DASH. První fáze crossover designu prezentuje pozitivní efekt

intervence dle DNS na maximální výkon, který se zlepšil o 14,16 %, což potvrzuje i

druhá fáze crossover designu, kde jsme zjistili zlepšení o 8,08 %. Současně jsme

prokázali pozitivní vliv DNS na míru omezení horní končetiny. V důsledku první fáze

intervence se omezení horní končetiny snížilo o 44,65 %. Pozitivní vliv potvrdila i

druhá fáze experimentu, kde se omezení horní končetino snížilo o 29,44 %.

Na základě výše zmíněných výsledků lze konstatovat, že DNS může být

efektivní v prevenci zranění u rychlostních kajakářů a může se pozitivně projevit na

samotném sportovním výkonu. Zvolený přístup lze aplikovat do rutinní sportovní

přípravy rychlostních kajakářů. Podobný pozitivní přínos lze předpokládat i u

sportovní přípravy v rámci jiných sportů.
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