PŘÍLOHY
Příloha č. 1 Potvrzený formulář etické komise FN Motol

Příloha č. 2 Vzor informovaného souhlasu účastníků výzkumu

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS
Vážený pane, vážená paní,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména
Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza,
Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona
č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas
s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci disertační práce s názvem „Ovlivnění maximálního výkonu na kajakářském
trenažéru metodou Dynamické neuromuskulární stabilizace u rychlostních kajakářů“ prováděné ve zátěžové laboratoři
Dukly Praha.

1. Jedná se o disertační práci, bez finanční podpory.
2. Tato disertační práce se zabývá vlivem DNS na maximální výkon měřený na kajakářském ergometru
a na omezení horní končetiny měřené dotazníkem DASH. Cílem studie je zjistit, zda zlepšení kvality trupové
stabilizace ovlivní sportovní výkon a sníží omezení horní končetiny u vrcholových rychlostních kajakářů.
3. Všechny diagnostické i terapeutické metody využity v této práci budou neinvazivní - tedy bez porušení
kožního krytu.
4. Výzkum bude probíhat během mimosezónní sportovní přípravy v roce 2017 po dobu 12 týdnů. Před
začátkem výzkumu budou analyzována základní antropometrická data (váha, výška, věk,), maximální výkon
na kajakářském trenažéru a účastníci studie vyplní dotazník DASH, hodnotící míru omezení horní končetiny.
5. Měření maximálního výkonu na kajakářském trenažéru proběhne třikrát, vždy se bude jednat o 20s
test maximálního výkonu. Pro analýzu maximálního výkonu bude použit kajakářský trenažér značky
Dansprint. Každý jedinec bude mít možnost si individuálně nastavit vzdálenost nožní opěrky.
6. Celé měření bude bezbolestné a bezpečné. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně
očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.
7. Na základě změřených dat budou účastníci studie náhodně rozděleni do experimentální a kontrolní
skupiny. Členové experimentální skupiny následně zahájí intervenci v podobě každodenního cvičení dle
konceptu DNS. Na základě kineziologického vyšetření a dle testů DNS, budou certifikovaným
fyzioterapeutem vybrány cviky pro nácvik trupové stabilizace. Během individuální fyzioterapie se členové
experimentální skupiny naučí správnému provedení cviků, které budou následně cvičit 30 minut po každém
sportovním tréninku jako autoterapii. Jedenkrát týdně budou členové experimentální skupiny docházet na
individuální DNS cvičení. Členové kontrolní skupiny se budou věnovat pouze standartnímu kajakářskému
tréninku, který bude probíhat u obou skupin shodně. Po uplynutí 6 týdnů proběhne kontrolní měření
maximálního výkonu na kajakářském trenažéru a vyplnění dotazníku DASH.
8. Po uplynutí 6 týdnů dojde k výměně experimentální a kontrolní skupiny. Původní členové
experimentální skupiny se stanou členy kontrolní skupiny a naopak, takže intervence bude probíhat u dosud
neovlivněné skupiny. Zahájená intervence u experimentální skupiny bude stejná jako v předchozím
šestitýdenním období.
9. Po uplynutí 12 týdnů od zahájení studie proběhne závěrečné měření maximálního výkonu na
kajakářském ergometru a vyplnění dotazníku DASH.
10. Budete poučen/a o všech postupech měření. Na Vaší bezpečnost během vyšetření bude dohlížet
odborný personál Armádního sportovního centra Dukla Praha.
11. Očekávaným přínosem výzkumného projektu je určení efektu DNS na maximální výkon na
kajakářském trenažéru a na míru omezení horní končetiny.
12. Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.
13. Výsledky práce budou statisticky zpracovány a získaná data budou využita, uchována
a publikována v anonymní podobě pro účely obhajoby disertační práce na UK FTVS, případně budou využita
v odborných časopisech, monografiích, prezentovaná na konferencích či bude využita při další výzkumné práci
na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Anonymizace osob na fotografiích bude provedena
rozmazáním obličeje, částí těla či znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované
fotografie budou po ukončení výzkumu smazány.
11. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu Mgr. Pavel Davídek
Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Mgr. Pavel Davídek Podpis:........................
Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném
projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat
se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy.
Potvrzuji, že mám platnou zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném
projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi FN Motol, která bude následně
informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................
Jméno a příjmení účastníka................................................ Podpis: ....................................
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